




- 1 -

一、建设项目基本情况

建设项目名称 恩彻尔（天津）环保科技有限公司危废暂存间改造项目

项目代码 2508-120116-89-01-613565

建设单位联系

人
/ 联系方式 /

建设地点 古林街道古林工业园区海顺道 120号

地理坐标 （东经：117度 29分 36.992秒，北纬：38度 48分 34.922秒）

国民经济

行业类别
N7724危险废物治理

建设项目

行业类别

四十七、生态保护和环境治理

业—101危险废物（不含医疗

废物）利用及处置—其他

建设性质

□新建（迁建）

☑改建

□扩建

□技术改造

建设项目

申报情形
[...]
供水工程 依托市政给水管网。设一套软化水处理系统，用于供给锅炉用水。

排水工程

实行雨污分流，雨水经雨水口排入市政雨水管网；生产废水和生活污

水经公司自建污水处理系统净化后，排入市政污水管网，最终排入大

港石化产业园区污水处理厂。

供电工程
依托园区市政供电管网。厂区内配有一座 450kVA的变电站和一部备

用柴油发电机。

蒸汽
设 1台 6t/h的燃气蒸汽锅炉和 1台 1t/h燃气蒸汽发生器，位于废物暂

存间 1#东侧锅炉间内，为生产系统提供热蒸汽。

供暖和制冷 生产车间无需供暖，办公室供暖与制冷由空调提供。

天然气 由园区天然气市政管网提供，厂内输送利用厂内天然气管道。

环保工

程

废水

厂房东部设有一套污水处理系统，采用“调节+A2O+MBR”工艺处置生

产废水和生活污水。

设一座独立的收集池用于收集车间地面冲洗水。地面冲洗水经地面冲

洗水收集池收集后，通过泵转移至桶内，然后泵入物化系统进行处理，

不排放。化验室的检测废液与在线检测设备的检测废液，泵入物化系

统进行处理，不排放。

废气

①废物暂存间 1#和 2#（包含次生危废暂存区①）、污泥干化系统、板

框压滤间通过密闭隔间整体换风收集废气、储罐呼吸口排气、反应罐

呼吸口排气和浸出槽排气均通过呼吸口上方密闭集气管路收集，废气

收集后采用“碱液喷淋+干式过滤+两级活性炭吸附”装置（1#净化装置）

净化，净化后尾气由一根 18m高排气筒 P1（DA001）排放；

②待检区和次生危废暂存区②采用密闭隔间整体换风集气，蒸发系统

产生的不凝气通过管道收集，污水处理系统全部池体设置盖板进行密

闭，采用密闭池体整体换风集气，化验室设置通风橱、万向罩进行废

气收集，废气收集后采用“碱液喷淋+干式过滤+两级活性炭吸附”装置

（2#净化装置）净化，净化后尾气由一根 18m高排气筒 P2（DA002）
排放；

③活性炭再生系统脱附产生的废气经催化燃烧、活性炭吸附装置净化

后，由一根 18m高排气筒 P3（DA003）排放；

④锅炉安装有低氮燃烧器，采用“扩散式燃烧器+烟气再循环”低氮燃烧

技术，锅炉燃气废气由一根 16m高排气筒 P4（DA004）排放；

⑤石灰料仓进料粉尘经布袋除尘器净化后，由仓顶（约 14m）无组织

排放；

⑥危险废物暂存间 3#采取区域封闭、整体换风收集，通过“碱液喷淋



- 64 -

+活性炭吸附”处理后由 1根 15m高的排气筒 DA005排放。

固废
产生的危险废物利用次生危废暂存区①、次生危废暂存区②和废物暂

存间 3#进行暂存，定期委托有资质单位进行处置。

噪声 选用低噪声设备，安装隔声、减振措施，合理平面布置。

环境风险防

范

厂房内设置漫坡、导流槽和收集池，桶装危险废物使用防泄漏吨桶包

装，分区贮存。厂房外设置收集中转池，锅炉房设置可燃气体检测装

置和自动报警器等。

5 现有工程工艺流程

5.1危险废物的接收、运输、贮存

本项目危险废物的接受、运输、贮存流程与现有工程一致，已在前文本项

目工艺流程介绍，不再赘述。

5.2危险废物处置工艺

现有工程主要设置物化系统、污泥干化系统、蒸发系统、金属资源化系统和

活性炭再生系统对危险废物进行处置，同时设置化验室对进厂废物以及各工艺系

统进料、出料、中间产物等进行取样分析监测。

（1） 物化系统

物化系统主要对含油废水、废乳化液、酸碱废液、含重金属废液进行物理化

学处理，主要工艺为隔油、破乳、氧化、絮凝、压滤，隔油产生的浮油委托有资

质单位进一步处置。压滤得到的滤饼送入污泥干化系统进一步处置，滤液则泵入

蒸发系统进一步处置。

（2） 蒸发系统

蒸发系统主要对物化系统、金属资源化系统压滤得到的滤液进行蒸发处理。

本工序产生的釜残作为危废处置，冷凝水送入污水处理系统进一步处置。

（3） 污泥干化系统

污泥干化系统主要对物化系统、金属资源化系统压滤得到的滤饼以及项目收

集的含金属槽渣和污泥进行干化处理，采用加热工艺进行烘干处理，干化污泥作

为危废处置，冷凝水排入污水处理系统进一步处置。

（4） 金属资源化系统

金属资源化生产线主要对接受的含铜废物（废催化剂）进行浆化、湿式球磨、

酸浸出、置出水洗得到海绵铜（含水率约 20%），废液进行进一步物化蒸发、污



- 65 -

泥干化处理。含稀有金属镍废物处理工艺与含铜废物基本一致，得到的高镍废物

再进行浆化、球磨、浸出处理，最终经沉镍工序得到碳酸镍产品（含水率为 55%），

废液进行进一步物化蒸发、污泥干化处理。

（5） 活性炭再生系统

活性炭再生系统主要对工业企业废气治理过程产生的废活性炭进行再生处

理，采用“脱附+催化燃烧”工艺，再生后的活性炭满足出厂指标后，返回原产生企

业继续循环使用，若不符合系统进料指标，则委托有资质单位进行处理。

（6） 化验室

化验室的主要任务是对进厂废物以及各工艺系统进料、出料、中间产物等进

行取样分析，进而指导生产、保障各系统稳定运行。具体如下：

①废物进厂前，由市场部人员到客户处进行取样，送化验室检测并开展物化

小试实验，通过物化小试判断废物物化处置的可行性，判断是否准予接收；

②针对处置的危险废物在处置前，先采样送化验室检测指标后进行小试复核，

核实物化处置可行性，同时确定其具体处置工艺及参数：投加药剂种类、药剂用

量、反应时间等，以便及时指导生产；若出现某批次废液污染因子浓度高于系统

进料指标的情况，用污染因子浓度低的废液与之进行配伍，以保证配伍后满足系

统进料指标要求，通过小试确定配伍比例。

③对排入污水处理站的各股废水，进行水质检测，确保其各项指标满足污水

处理站的进水水质要求，不会对污水处理站运行造成冲击负荷，进而保障厂区废

水的稳定达标排放。

④对再生活性炭进行吸附率的测试，当再生活性炭吸附率≥20%时，将再生活

性炭返回原产生单位循环使用，否则作为危险废物委外处置。

5.3污水处理系统工艺流程

公司现有一座污水处理系统，用于处理污泥干化冷凝水、蒸发系统冷凝水、

真空水箱排水、喷淋塔排水和生活污水。污水处理系统池体均为地上设置，设计

处理能力为 200t/d，实际运行 105t/d，采用“调节+A2O+MBR”工艺，工艺流程如

下。

（1） 调节



- 66 -

各股废水经过独立架空管道收集到综合调节池，进行水质水量调节，保证废

水不会对后续生化系统造成冲击负荷。其中蒸发冷凝水经蒸发后废水池泵入综合

调节池（蒸发后废水池专用于贮存蒸发冷凝水），其他废水直接经管道排入综合

调节池。

（2） 生化处理

污水经过综合调节池后，自流排入生化处理系统，污水中的有机物的去除主

要是靠微生物吸附与代谢作用，然后对吸附代谢物进行泥水分离来完成的。生化

处理系统包括水解酸化池（厌氧池）、缺氧池、好氧池。生化停留时间按大于6

天设计。

生化处理单元设置水解酸化池（厌氧池），该池内设置高效生物填料，利用

厌氧或兼性菌在水解和酸化阶段的作用，将污水中悬浮性有机固体和难生物降解

的大分子物质水解成溶解性有机物和易生物降解的小分子物质，从而提高废水的

可生化性。水解酸化池由底部的布水装置自下而上通过污泥层上升至反应器顶部

的过程上实现水解酸化、去除悬浮物等功能。

水解酸化池出水进入缺氧池，废水在缺氧条件下，可将内回流的硝化液中的

硝态氮，利用反硝化菌的作用，进行反硝化反应，达到生物脱氮的作用。

好氧池的目的是利用好氧反应降解剩余的COD，保证出水水质。现有工程好

氧池采用膜生物反应器。MBR膜组件可以截留生长缓慢的硝化菌，强化硝化过程。

在好氧池中，有机物被微生物生化降解，COD继续下降；有机氮被氨化继而被硝

化，氨氮浓度显著下降，但硝态氮的浓度增加。

本工艺同时完成有机物的去除和硝化脱氮的功能，脱氮的前提是硝态氮发生

硝化反应，好氧池能完成这一功能，缺氧池则完成反硝化功能。缺氧池和好氧池

联合完成脱氮功能。

（3） MBR处理

膜生物反应器技术要点为通过膜的截留作用在反应器内形成高浓度的生物种

群，从而使得反应器的生物负荷很低而泥龄很长，并进而将污水中的有机物，特

别是难降解有机物代谢分解，其出水水质清澈透明，水质更好。

在膜生物反应器中，由中空纤维膜组成的膜组件浸放于曝气池中，由于中空



- 67 -

纤维膜0.2微米的孔径完全阻止细菌的通过，所以可将曝气池中的细菌胶团和游离

细菌全部保留在曝气池中，从而实现了泥水分离，免除了后续的二沉池，各种悬

浮颗粒、细菌、COD及有机物均得到有效的去除，保证了出水悬浮物接近零的优

良出水水质。

利用膜分离设备将接触氧化池中的活性污泥和大分子有机物质截留住，省掉

二沉池。活性污泥浓度大大提高，水力停留时间（HRT）和污泥停留时间（SRT）

可以分别控制，而难降解的物质在反应器中不断反应、降解。

MBR池出水自流进入MBR产水池，再由泵提升至排放检测池，在排放检测池

内取样化验，水质满足《污水综合排放标准》（DB12/356-2018）三级要求，则通

过厂区总排口外排。若检测水质不达标，则返回综合调节池继续处理。

6 现有工程污染物达标排放情况

6.1 现有工程自行监测方案

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污单位自行

监测技术指南 工业固体废物和危险废物治理》（HJ1250-2022）要求，以及核实

排污许可证副本（证书编号：91120116MA06Y3LP44）及企业实际生产现状，公

司现状环境管理自行监测方案如下：

表 17 环境管理自行监测方案

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行情况

废气

DA001
TRVOC、非甲烷总烃、氨、硫化氢、

臭气浓度、氯化氢、氮氧化物、硫

酸雾

每半年一次 按频次监测

DA002
TRVOC、非甲烷总烃、氨、硫化氢、

臭气浓度、硫酸雾、氯化氢
每半年一次 按频次监测

DA003 TRVOC、非甲烷总烃、甲苯+二甲苯 每半年一次 按频次监测

DA004
氮氧化物 每月一次 按频次监测

颗粒物、二氧化硫、一氧化碳、烟

气黑度
每年一次 按频次监测

DA005
TRVOC、非甲烷总烃、氨、硫化氢、

臭气浓度、氯化氢、氮氧化物、硫

酸雾

每半年一次 按频次监测

厂界上下风向 颗粒物、非甲烷总烃、臭气浓度 每半年一次 按频次监测

车间界 非甲烷总烃 每半年一次 按频次监测

废水 厂区总排水口 pH、SS、BOD5、CODcr、氨氮、总 每季度一次 按频次监测



- 68 -

DW001（1） 氮、总磷、石油类、总锌、总铜、

总锰

地下水

上游背景值监

测点

基本因子：pH、氨氮、硝酸盐氮、

亚硝酸盐氮、挥发性酚类、氰化物、

砷、汞、铬(六价)、总硬度、铅、氟、

镉、铁、锰、溶解性总固体、高锰

酸盐指数、硫酸盐、氯化物；

特征因子：铜、镍、总铬、铬（六

价）、铝、钙、铁、锌、钠、总锰、

pH、COD、BOD5、氨氮、总磷、总

氮、耗氧量、溶解性总固体、石油

类。

每年一次

按频次监测
污染监视、跟

踪监测井

每两个月监

测一次特征

因子；其他

每年两次。

发现有地下

水污染现象

时需增加采

样频次。

土壤 重点防渗区域

铜、镍、总铬、铬（六价）、钙、

锌、钠、总锰、总磷、pH、氨氮、

总氮、石油烃

每五年至少

开展一次
按频次监测

噪声 厂界 等效连续 A声级 每季度一次 按频次监测

6.2 污染物排放监测结果

（1）废气

根据公司日常监测数据判定污染物达标排放情况，其中 DA001、DA002、

DA004、DA005排气筒及厂界无组织废气采用最近一次的日常监测报告数据（报

告编号 ZYHJ251121A）；项目活性炭再生系统根据实际处置要求间断运行，因此

DA003 排气筒采用最近一次的日常监测报告数据（报告编号津三方检（委）

D240319-13-03-178）。具体数据情况见下表。

表 18 现有工程废气有组织排放达标情况一览表

排

放

口

高

度

m

污染因

子

采样日

期

排放情况 标准限值

执行标准浓度

mg/m3

速率

kg/h
浓度

mg/m3

速率

kg/h

DA
001

18

TRVOC

2025.0
4.18

4.58 0.0368 60 3.18 《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2020）

非甲烷

总烃
4.81 0.0386 50 2.64

HCl 1.89 0.0146 100 0.362 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
NOx ＜3 / 240 1.088

硫酸雾 ＜0.2 / 45 2.16
NH3 ＜0.25 / / 0.84

《恶臭污染物排放

标准》

（DB12/059-2018）

H2S ＜0.01 / / 0.084
臭气浓

度
416（无量纲） 1000（无量纲）



- 69 -

DA
002

18

TRVOC

2025.0
4.22

8.10 0.124 60 3.18 《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2020）

非甲烷

总烃
4.99 0.0762 50 2.64

NH3 ＜0.25 / / 0.84 《恶臭污染物排放

标准》

（DB12/059-2018）
H2S ＜0.01 / / 0.084

硫酸雾 ＜0.2 / / 0.084 《大气污染物综合

排放标准》

（GB16297-1996）
HCl / ＜0.01 100 0.362

臭气浓

度
234（无量纲） 1000（无量纲）

《恶臭污染物排放

标准》

（DB12/059-2018）

DA
003

18

挥发性

有机物

2025.0
4.22

2.80-3.
35

0.0059-0.0
11

60 3.18
《工业企业挥发性

有机物排放控制标

准》

（DB12/524-2014）

非甲烷

总烃

2.86-3.
00

0.006-0.00
67

50 2.64

甲苯与

二甲苯

合计

0.083-
0.106